西県局農水第７２９号

令和５年８月７日

報道機関各位

西北地域県民局地域農林水産部長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度高収益野菜導入に向けた第２回現地検討会の開催について

当部では令和３年度から「未来をつくる西北型水田農業強化事業」により、水田への高

収益野菜導入に取り組んでおります。

この度、事業の一環として、機械等利用による作業の省力化や効率化を検討するため、

下記のとおり実演会を開催しますので、取材してくださるようお願いします。

記

１ 開催日時 令和５年８月１８日(金）９時３０分～１２時

雨天等で当日実施ができない場合の予備日：８月２１日(月）

２ 場 所 中泊町薄市及び宮川

３ 内 容

（１）とうもろこしドローン薬剤散布実演

（２）秋ブロッコリー「アップカットロータリー」による耕うん同時うね立て作業実演

報道機関用提出資料

担当部署 農業普及振興室 園芸・果樹班

担当者 総括主幹（副室長） 蝦名 勇次

主 幹 佐藤 祐子

電話番号 直通：0173-35-5729
代表：0173-34-2111（内線243）

西北地域県民局地域農林水産部長 内山 真人

－令和５年度高収益野菜導入に向けた第２回現地検討会－

とうもろこしドローン薬剤散布及びブロッコリーアップカットロータリー

実演会開催要領

１ 目 的

生産性や収益性の高い水田農業の確立を目指す「未来をつくる西北型水田農業強化事

業」の一環として、中小規模稲作経営体への高収益作物の導入促進に向けて設置してい

る「高収益作物（野菜）普及展示ほ」において、機械作業の実演を行い、省力化や効率

化を図る技術等の理解を深めるとともに、その有効利用について検討するため開催する

ものである。

２ 日 時 令和５年８月１８日(金）９時３０分～１２時

雨天等で当日実施ができない場合の予備日：８月２１日(月）

３ 場所及び内容

時 間 場 所 内 容

【会場①】

9:30～10:30 中泊町薄市 澤田健吾氏 ・とうもろこしドローン薬剤散布実演

とうもろこし栽培ほ場 ・鳥獣害対策の紹介

(41.015407,140.416812）

(10:30～11:00） （移 動）

【会場②】

11:00～12:00 中泊町宮川 加藤琢磨氏 ・秋ブロッコリー「アップカットロータ

ブロッコリー栽培ほ場 リー」による耕うん同時うね立て作業

（40.960324,140.422195） 実演

※裏面に地図があります。

４ 参集範囲

西北型水田農業推進協議会（地域の担い手農業者、五所川原市農林水産課、中泊町

農政課、つがる市農林水産課、つがるにしきた農業協同組合（本店 営農部、津軽北

部統括支店 営農経済課）、ごしょつがる農業協同組合、株式会社みちのくクボタ青森

事業所、ヤンマーアグリジャパン株式会社東北支社北東北営業部津軽ブロック、株式

会社ヰセキ東北青森支社、十三湖土地改良区、西津軽土地改良区、地方独立行政法人

青森県産業技術センター農林総合研究所、西北地域県民局地域農林水産部）、県農林

水産政策課、県農産園芸課、各地域県民局地域農林水産部

５ 申し込み期限 令和５年８月９日（水）

６ 問い合わせ・申し込み先

西北地域県民局地域農林水産部農業普及振興室 園芸・果樹班 蝦名、佐藤

TEL:0173-35-5729（直通） FAX：0173-33-1345

<地図> 現地検討会（中泊町）